² "Rex a recte agendo vocatur. Si enim pie et juste et misericorditer regit, merito rex appellatur; si his caruerit, non rex, sed tyrannus est."—LABBE, *Concil.*, ed. COLETTI, vol. ix. p. 747. Instead of *regit*, we read *agit* in the text of the same council given by BALUZE, ap. *Capitul.*, vol. i. 1146.

mission. Those who reign with piety, justice, and mercy, reign, without doubt, by the grace of God: others do not reign by His grace, but by His permission only; and it is of them that the Lord has said by the prophet Hosea, ‘*I gave thee a king in My anger.*’ It is of them Job speaks when he says, ‘*It is God who makes the hypocrite reign on account of the sins of the people.*’”¹

Following the example of the Council of Paris, the Councils of Aix-la-Chapelle, held 836, after the re-establishment of Louis le Debonnaire on the imperial throne, and of Mayence, 888, at the time of the final separation of the French and German monarchies,² both proclaimed, at the beginning of their Acts, the doctrine of St. Isidore, of the Fathers of Toledo, and of the Council of Paris, upon the change of royalty into tyranny.³ At the same epoch the great Pope St. Nicholas I.,⁴ showing himself entirely in accord with these principles, wrote to Bishop Adventitius of Metz:⁵ “What you tell me of your submission to kings

¹ “Nemo regum a progenitoribus regnum sibi administrari, sed a Deo veraciter et humiliter credere debet dari, qui dicit, et . . . multi namque munera divino, multi etiam Dei permissu regnant. Qui pie et juste et misericorditer regnant, sine dubio per Deum regnant; qui vero secus, non ejus munere, sed permissu tantum regnant.”—*Concil. Paris*, lib. ii. c. 5, ap. COLETTI, ix. 753.

² “Statuimus ut annuntietur glorioso regi nostro Domino Arnulpho, quid sit rex, quidve vocari debeat: Rex a recte regendo vocatur: si enim pie et juste,” &c.—See Can. ii., ap. COLETTI, vol. x. p. 582.

³ “Ut quid rex dictus sit, Isidorus in libro Sententiarum dicit: Rex a regendo vocatur; si enim pie,” &c.—Ap. COLETTI, vol. ix. p. 830.

⁴ Nicholas I. filled the papal throne from 858 to 867, and was placed in the Roman martyrology by Urban VIII.

⁵ “Verum tamen videte utrum reges isti et principes quibus vos subjectos esse dicistis, veraciter reges et principes sunt. Videte si primum se bene regunt, deinde subditum populum, nam qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? Videte si jure principantur: alioqui potius tyranni credendi sunt quam reges habendi; quibus magis resistere et ex adverso ascendere, quam subdi debemus. Alioquin si talibus subditi, et non prælati fuerimus, necesse est eorum vitiis faveamus. Ergo regi, quasi præcellenti, virtutibus scilicet, et non vitiis, subditi estote, sed sicut apostolus ait, propter Deum et non contra Deum.”—*Regest. Nicol. I.*, *Append. Ep.* iv., ap. COLETTI, vol. ix. p. 1506.